ATA 073/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às treze horas e trinta

minutos, reuniram-se os representantes do Comdim para sua plenária presencial na

sala multimídia do 5º andar na Casa dos Conselhos.  As presenças encontram-se

registradas em lista própria com a assinatura dos participantes. A Presidente Paula

Michele  da  Silva  dá  as  boas-vindas  a  todas  as  conselheiras  e  inicia  a  reunião

tratando da seguinte pauta: 1. Votação da Ata 72/2023; 2. Perícia Física; 3. Eleição

das  representantes  da  sociedade  civil  –  gestão 2023/2024;  4.  Apresentação de

candidatas  para  a  Diretoria  Executiva  2023/2024;  5.  Plenária  extraordinária:

01/06/2023 – Posse da Gestão 2023/2024; 6. Assuntos Gerais. 1. Votação da ata

72/2023: A ata foi aprovada por todas as Conselheiras presentes. Paula pede para

todas  se  apresentarem,  pois  estão  presentes  representantes  de  entidades  que

comporão  o  colégio  eleitoral  da  eleição  do  biênio  da  gestão  2023/2024.  Paula

aproveitou para explicar como acontecem as plenárias, falou brevemente o que é o

Conselho  e  o  papel  das  Conselheiras.  2)  Perícia  física:  Paula  explica  que  o

Comdim já vem a mais de um ano fazendo movimentos para trazer a perícia física

para  Novo  Hamburgo.  Falou  também  da  grande  dificuldade  das  mulheres  que

necessitam de perícia física ao se deslocar para outras cidades como São Leopoldo

ou Porto Alegre e com isso dificulta a comprovação de provas contra o agressor.

Ressalta  os  vários  contatos  com  diversos  órgãos  e  que  o  serviço  deve  ser

proporcionado pelo Estado. Paula pede para a nova conselheira Fátima Fraga que

relate as conquistas do Grupo Movimento Paz da qual ela faz parte. Fátima relatou

que  o  Movimento  Paz  fala  em  nome  da  comunidade  e  que  não  tem  nenhum

envolvimento  político.  Falou  que  em  fevereiro  deste  ano  realizaram  um  café,

inclusive o Comdim foi convidado mas a presidente não pôde comparecer. Neste

café retomaram o assunto do IGP pois entendem ser muito importante. Relatou que

o avanço se deu primeiro em uma conversa com os prefeitos da Amvars e que o

Prefeito  de  Estância  Velha ofereceu  uma estrutura  na cidade  para  o  IGP,  com

higienização,  segurança  e  recepção.  O  Movimento  Paz  fez  contato  com  os

funcionários do IGP local para explicar a situação da população do Município e não

passar  por  cima dos  mesmos.  Relatou também a reunião  com o Secretário  da

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 73/2023 - 1/4)

5

10

15

20

25

30

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

Segurança do Estado que aconteceu em doze de maio deste ano.  Informou ao

Secretário que o Município de Novo Hamburgo não tem nem IGP e nem o DML,

explicou toda situação, que o prédio atual do IGP também está condenado e que é

uma área nobre e pode ser negociado. o secretário colocou como prioridade esta

situação e  pelo  fato  de  Novo Hamburgo ser  a  sede  da  oitava coordenadoria  e

atender quarenta e oito municípios da região. Foi passado a informação que está

sendo locado um prédio na Rua José de Alencar, perto da Padaria Brasil. O recurso

já foi liberado. Fátima também relatou que o local é muito bom, com dois andares e

salas bem espaçosas. Maristela sugere o prédio do novo SAE (antigo postão) que

está  sendo  reformado.  Eliana  fala  da  luta  pela  perícia  física  desde  antes  da

pandemia e parabeniza o Movimento Paz através da Fátima Fraga pelo avanço que

conseguiram.  Colocou  a  disposição  o  Comdim.  Paula  agradece  a  Fátima  e  a

Maristela, também lembra da luta do Conselho desde antes da pandemia sobre este

tema e pede para que continuemos com esta luta até a vitória. Fátima pontua a

importância de falar com a Prefeita antes do pessoal do IGP vir a Novo Hamburgo.

Adriana disse que a Prefeita precisa saber que toda a despesa será por conta do

Estado.  3. Eleição das representantes da sociedade civil – gestão 2023/2024:

As entidades da sociedade civil que fizeram parte do colégio eleitoral como votantes

e candidatas para a gestão 2023/2024 foram as seguintes: Associação Cantalomba,

Associação  dos  Funcionários  da  Companhia  Municipal  de  Urbanismo  de  Novo

Hamburgo – AFCOMUR,  Movimento  Democrático  Brasileiro  –  MDB,  Ordem dos

Advogados do Brasil – Subseção Novo Hamburgo, Partido Comunista do Brasil –

PC  do  B,  Partido  da  Social  Democracia  Brasileira  –  PSDB,  Partido  dos

Trabalhadores – PT e Rotary Club de Novo Hamburgo Inclusão. Após a leitura das

entidades,  suas  votantes  titulares  e  suplentes,  Eliana,  como  coordenadora  da

Comissão  Eleitoral,  sugere  ao  colégio  eleitoral  que  a  eleição  seja  feita  por

aclamação, pelo fato das vagas serem em mesmo número de entidades inscritas,

sugestão esta que foi aceita pelas Conselheiras. Todas entidades foram eleitas por

aclamação. Durante a leitura das representantes indicadas pelo poder executivo,

Jéssica Reis informou que a Secretaria Municipal de Saúde indicará nova suplente.

4. Apresentação de candidatas para a Diretoria Executiva 2023/2024:  Eliana

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 73/2023 - 2/4)

35

40

45

50

55

60

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

solicita  que  se  manifestem  as  possíveis  candidatas  a  Diretoria  Executiva  do

COMDIM.  As  Conselheiras  Adriana  Selzer  -  titular  do  Movimento  Democrático

Brasileiro - MDB e Isadora Cunha de Souza - titular da Ordem dos Advogados do

Brasil  –  Subseção  de  Novo  Hamburgo,  se  colocam  a  disposição.  Eliana

Benkenstein se coloca a disposição para o cargo de Vice-Presidente, pois acredita

que seja necessário ter uma representante do Poder Executivo na diretoria. Jéssica

Mazzilli dos Reis se coloca a disposição para ser Secretária Adjunta (2ª suplente).

Adriana e Isadora se colocam a disposição para serem presidente. A Eleição da

Diretoria será realizada na plenária extraordinária do dia 01/06/2023 às 13h30 de

forma  presencial.  5.  Plenária  extraordinária:  01/06/2023 –  Posse  da  Gestão

2023/2024:  Na  Plenária  Extraordinária  ocorrerá  a  posse  das  Conselheiras  da

sociedade civil e das Conselheiras indicadas pelo Executivo, bem como a eleição e

posse da Diretoria.  6. Assuntos gerais: Danusa fala que o governo federal está

disponibilizando vários recursos e que Novo Hamburgo deveria voltar a pensar em

ter  um CRM para termos serviços  para  mulheres mais  efetivo.  Isadora  também

sugeriu trazer para Novo Hamburgo a Casa da Mulher Brasileira. Paula convoca a

todas  para  próxima  plenária  de  eleição  no  dia  primeiro  de  junho.  Reforça  que

quando a titular não puder participar, deverá chamar sua suplente para que sempre

tenham quórum nas reuniões. Fátima informa que no dia dezenove de outubro o

movimento paz fará um seminário da rede como proteção da mulher na Feevale.

Jéssica deu a notícia  que chegou o colposcópio e que a Feevale será parceira

também para colocação de Diu de cobre e mirena, atendimento a adolescentes,

atendimento  a homens trans.  Gabriela  pede para  que todas novas conselheiras

agendem as plenárias do ano todo. Eliana acrescenta que passou o link para todas

com as datas das plenárias. Gabriela pede ainda para quem não estiver no grupo

de WhatsApp do Comdim, tanto titular como suplente que fale para adicionar. Alerta

também a todas que neste grupo de WhatsApp qualquer imagem que seja postado

precisa de descrição para a Lucimara ter o acesso. Convida a todos para o dia

07/06/2023,  para  a  conferência  dos  direitos  e  cidadania  das  pessoas  com

deficiência e que as inscrições estão abertas na mesma página do site que tem o

Comdim, tem a página do CMPCD. Será das 07:30 às 16:00. Dia 13/07/23 terá a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 73/2023 - 3/4)

65

70

75

80

85

90

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim

Conferência da Assistência Social. As duas serão na Feevale. Nada mais havendo,

encerro a presente  ata redigida por mim, Eliana Benkenstein, que segue assinada

por  mim,  e  pela  presidente  Paula  Michele  da Silva  para  aprovação na próxima

plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 73/2023 - 4/4)

95

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim